
    
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.07.2024                                   с. Каратузское                                         № 635-п

                              

О проведении XVII Районной Спартакиады 

 

В целях развития массовой физической культуры и спорта, пропаганды 

здорового образа жизни среди сельских жителей, расширения сети 

общественных физкультурно-спортивных объединений и клубов, выявления 

и поддержки лучших спортивных команд,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Провести XVII Районную Спартакиаду среди команд поселений и 

организаций райцентра в селе Каратузское на стадионе «Колос» 10 августа 

2024 года.  

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению XVII Районной Спартакиады, согласно приложению № 1. 

 3. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр физической 

культуры и спорта Каратузского района» (А.С. Россихин) разработать 

программу проведения XVII Районной Спартакиады.  

 4.  Утвердить положение XVII Районной Спартакиады, согласно 

приложению №2. 

 5. МБУК «КС Каратузского района (А. А. Козин) подготовить сценарий 

открытия и закрытия XVII Районной Спартакиады.  

 6. Главам поселений оказать помощь в организации и подготовке 

сельских спортивных команд, принять активное участие в Спартакиаде, 10 

августа 2024 года. 

7. Руководителям ШСК (школьных – спортивных клубов), директорам 

общеобразовательных школ, руководителям учреждений и предприятий 

района всех форм собственности подготовить и предоставить спортивные 

команды и принять участие в соревнованиях XVII Районной Спартакиады. 

 8. МБУ ДО «Каратузская СШ» (Володина Н.Н.) подготовить стадион 

«Колос» для проведения соревнований XVII Районной Спартакиады. 

 9. Исполняющему обязанности руководителя Управления образования 

(А.В. Дермер) назначить учителей физической культуры в судействе для 

проведения XVII Районной Спартакиады. 

         10. Муниципальному казенному учреждению по обеспечению 

жизнедеятельности района (Ю.Ю. Бушкин) организовать транспортное 

обеспечение в период проведения XVII Районной Спартакиады. 

         11. Заместителю главы района по жизнеобеспечению и оперативным 

вопросам  (Ю.В. Притворов) обеспечить безопасность при проведении XVII 

Районной Спартакиады. 



 12. Начальнику отделения полиции №2 МО МВД России 

«Курагинский» (Ю.В. Мейнгот) обеспечить безопасность и охрану 

общественного порядка при проведении XVII Районной Спартакиады. 

13. Начальнику ПСЧ-54 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Красноярскому краю (Е.В. Пооль) организовать дежурство пожарного 

расчёта для обеспечения пожарной безопасности во время проведения XVII 

Районной Спартакиады. 

 14. Финансовому управлению администрации Каратузского района 

(заместителю главы района по финансам, экономике – руководителю 

финансового управления (Е.С. Мигла) обеспечить финансирование данного 

мероприятия за счет средств подпрограммы «Развитие массовой физической 

культуры и спорта» реализуемой в рамках муниципальной программы 

«Развитие спорта Каратузского района» (Мероприятие 1.1 Организация и 

проведение спортивно-массовых мероприятий). 

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

А.А. Савина, заместителя главы района по социальным вопросам. 

 16. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести 

муниципального образования «Каратузский район». 

 

 

И.о. главы района                                                                                  А.А. Савин  



 
  Приложение № 1 к постановлению 

администрации Каратузского района                                                                                                                                                                            

от 19.07.2024 № 635-п 

                                                                                                                  

                                                                                                              

                                                                                                                                        

                                                                                                                       

                                                                                                                 

СОСТАВ 

организационного комитета по подготовке и проведению 

XVII Районной Спартакиады 

 

Тюнин К.А. – глава района. 

Савин А.А. – заместитель главы района по социальным вопросам 

администрации Каратузского района, председатель оргкомитета. 

 

Члены оргкомитета: 

1. Мигла Е.С. – заместитель главы района по финансам, экономике - 

руководитель финансового управления администрации Каратузского района  

2. Коршунова А.Н. – начальник отдела по взаимодействию с 

территориями, организационной работы и кадрам администрации 

Каратузского района.  

3. Башкирцева Н.А. – и.о. начальника отдела культуры, молодёжной 

политики и туризма администрации Каратузского района. 

4. Дермер А.В. – и.о. руководителя Управления образования 

администрации Каратузского района. 

5. Россихин А.С. – и.о. директора муниципального бюджетного 

учреждения «Центр физической культуры и спорта Каратузского района». 

6. Магомедова А.С. – и.о. начальника территориального отделения 

краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной 

защиты населения» по Каратузскому району Красноярского края. 

7. Мейнгот Ю.А.- начальник отделения полиции №2 МО МВД России 

«Курагинский» (по согласованию). 

8. Пооль Е.В. – начальник ГУ ПСЧ – 54 (по согласованию). 

12. Володина Н.Н. – и.о. директора МБУ ДО «Каратузская спортивная 

школа». 

13. Бушкин Ю.Ю. – и.о. руководителя МКУ по обеспечению 

жизнедеятельности района. 

14. Козин А.А.– директор МБУК «КС Каратузского района». 

15. Руководители физкультурно-спортивных клубов Каратузского 

района (ФСК «Единство» с. Каратузское, ФСК «Флагман» с. Черемушка, 

ФСК «Ермак» с. Таяты, ФСК «Олимпик» с. Моторское, ФСК «Олимп»  

с. Н-Кужебар, ФСК «Казыр» с. Н-Куряты», ФСК «Надежда» с. Таскино, ФСК  

«Русский стиль» с. Старая Копь, ФСК «Атлант» с. Уджей, ФСК «Альфа», с. 

Сагайское, ФСК «Юность» с. Качулька, ФСК «Юность» с. В-Кужебар, ФСК 

«Сокол» с. Ширыштык). 



 
                                                                                                        Приложение № 2 к постановлению 

                                                                                                          администрации Каратузского района                                                                                                                                                                                               
                                                                                                           от 19.07.2024 № 635-п                       
                                                 

                                                   

                                                   ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении XVII Районной Спартакиаде, 

посвящённой «Дню физкультурника»  

10 августа 2024 года 

 

Цели и задачи: 
 

Создание условий для популяризации массовой физической культуры и 

спорта и пропаганды здорового образа жизни. 

1. привлечение населения района к активному отдыху и здоровому 

досугу, систематическим занятиям физической культурой и спортом; 

2. формирование здорового образа жизни;  

3. укрепление здоровья и создание условий для активных занятий 

физической культурой и спортом; 

4. выявление и поддержка сильнейших спортсменов и лучших 

спортивных команд.  

 

Руководство проведением Спартакиады: 

Общее руководство по подготовке и проведению XVII Районной 

Спартакиады осуществляет оргкомитет. 

 

Сроки и место проведения соревнований: 

 

Соревнования команд поселений и организаций райцентра проводятся  

10 августа 2024 года в с. Каратузское на стадионе «Колос», с 8.00 до 

9.00 часов - регистрация участников. После окончания подтверждения 

изменения в протокола НЕ ВНОСЯТСЯ. Открытие Спартакиады в 10.00 

часов. 

 

Участники соревнований: 

К участию в соревнованиях приглашаются: 

Главы поселений, заместители глав поселений, руководители 

организаций, сборные команды поселений, команды трудовых коллективов 

района и все любители спорта. 

Возраст участников на день проведения соревнований  составляет от 17 

лет и старше. В состав команд допускаются студенты, имеющие временную 

регистрацию по месту учёбы, до поступления в учебное заведение, 

проживающие на территории своего поселения. 



У всех участников должна быть прописка своего поселения, в котором 

он проживает. 

Команды организаций района могут объединяться (не более 2-х 

организаций).  

 

Программа соревнований: 

  
№ 

п\п 
Вид программы 

Кол-во 

участников 
Муж Жен Всего 

1 Легкая атлетика 4 2 2 4 

2 Встречная эстафета 4 2 2 4 

3 Гиревой спорт неограниченно 3 

4 
Соревнования 

спортивных семей 
3 

1 1 
3 

1 ребенок 

5 Дартс 2 1 1 2 

6 Настольный теннис 3 2 1 4 

7 Шашки 2 1 1 2 

8 Шахматы 2 1 1 2 

9 Серия пенальти 4 4 - 4 

10 Волейбол  8 4 2 8 

11 
Пулевая стрельба для 

глав и руководителей 
1 1 1 

 

Программа физкультурного мероприятия по видам: 

 

I. Легкая атлетика: 

 

Соревнования лично – командные, проводятся в соответствии с 

правилами вида спорта «Легкая атлетика» и в соответствии с настоящим 

положением. 

Состав команды 4 человека, в том числе 2 мужчины, 2 женщины.  

Мужчины: бег 100 м., прыжки в длину с разбега, толкание ядра. 

Женщины: бег 100 м., прыжки в длину с разбега, толкание ядра. 

Личное первенство определяется по лучшему результату в каждом 

виде: 

бег 100 м.  

прыжки в длину с разбега (3 попытки, лучший результат в зачет) 

толкание ядра (мужчины 7 кг, женщины 4 кг.) 

Каждый участник может участвовать не более чем в двух видах.  

Командные места определяются по техническому результату и таблице 

оценке результатов. 

При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает 

команда, у которой больше первых мест, вторых, третьих и т.д. 

 

 

 



II. Встречная эстафета: 

 

Соревнования командные. Встречная эстафета: 4*100 м.  

Состав команды 4 человека, в том числе 2 мужчины (1 участник до 30 

лет, 1 участник 31+ лет), 2 женщины (1 участник до 30 лет, 1 участник 31+ 

лет). Нечётные этапы бегут мужчины.  

Командные места определяются по техническому результату и таблице 

оценке результатов. 

III. Гиревой спорт: 

 

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с 

правилами вида спорта «гиревой спорт» и в соответствии с настоящим 

положением.  

Состав команды неограниченно.  

Соревнования проводятся в весовых категориях: 

- Мужчины (гиря весом 24 кг.): 68 кг., 78кг., 90 кг., 90+ кг. (двоеборье: 

толчок двух гирь двумя руками, рывок гири правой и левой рукой); 

- Женщины (гиря весом 16 кг.): 56 кг., 63., 63+ кг. (рывок гири правой и 

левой рукой) 

Упражнение выполняется в течение 10 мин. 

Личное первенство определяется раздельно среди мужчин (по сумме 

двоеборья) и женщин (в рывке) 

В командный зачет идут три лучших результата участников команды. 

Командный зачет определяется по наибольшей сумме очков, 

набранных всеми участниками команды. 

 

IV. Соревнования спортивных семей: 

 

Соревнования командные.  

Состав команды  3 человека, в том числе папа, мама, ребенок (девочка 

или мальчик). Оба родителя должны иметь отметку в паспорте о регистрации 

по месту жительства. Соревнования проводятся раздельно для семей с 

девочками и семей с мальчиками в возрастной категории: 2013-2015 г.р.  

Возраст ребенка определяется по году рождения. Для участия ребенка в 

комиссию предоставляется свидетельство о рождении. Программа 

соревнований: 

1) Дартс: Соревнования проводятся по правилам дартса, по 

упрощенной программе на круговых мишенях. Место определяется по сумме 

очков, набранных всеми участниками команды, каждый участник выполняет 

3 пробных броска и 15 зачетных бросков. Соревнования будут проводится 3 

августа 2024 года , спортивный зал «Сибирь».  

2) Шашки: соревнования командные. Победитель определяется по 

наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды. 

Соревнования по шашкам проводиться 3 августа 2024  года  в спортивном 

зале «Сибирь» в 10.00 час.  



 

 

3) Легкоатлетическая эстафета: 1 этап – папа 200 м., 2 этап – 

мама 140 м., 3 этап – ребенок 60 м. 

4) Комбинированная эстафета:  Условия проведения 

обговариваться будут 5 августа во время соревнований по шашкам и дартсу. 

Общекомандное место определяется по сумме очков, набранных по 

дартсу, настольному теннису, шашкам и легкоатлетической эстафете. В 

случае равенства очков, победитель определяется по занятым I, II, III местам 

в видах. В случае равенства этого показателя – победитель определяется по 

лучшему результату в легкоатлетической эстафете.  

 

V. Дартс: 

 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «Дартс» и в соответствии с настоящим положением. 

Состав команды: 2 человека: 1 мужчины и 1 женщина.  

Каждый участник выполняет 3 пробных и 15 зачётных бросков. 

Соревнования по дартсу проводятся по упрощенной программе на 

круговых мишенях. Высота мишени 173 см от центра до пола, расстояние 

броска - 237 см. 

Командный результат определяется по наибольшей сумме очков.  

Командное первенство определяется в соответствии с таблицей 

согласно таблице оценке результатов. 

При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает 

команда, у которой больше 10к., 9к., 8к. и т.д. 

 

VI. Настольный теннис: 

 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «Настольный теннис» и в соответствии с настоящим положением. 

Состав команды 3 человека: 2 мужчины и 1 женщина.  

Настольный теннис проводится 03 августа 2024 г в 10.00 часов, 

спортивный зал «Сибирь» 

 

VII. Шашки: 

 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «Шашки» и в соответствии с настоящим положением. 

Состав команды: 2 человека, в том числе 1 мужчина и 1 женщина.  

Командное первенство определяется в соответствии с таблицей 

согласно таблице оценке результатов. 

Шашки проводятся 03 августа 2024 г в 10.00 часов, в спортивный зал 

«Сибирь» 

 



 

VIII. Шахматы: 

 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «Шахматы» и в соответствии с настоящим положением. 

Состав команды: 2 человека, в том числе 1 мужчина и 1 женщина.  

Командное первенство определяется в соответствии с таблицей 

согласно таблице оценке результатов. 

 

IX. Серия пенальти: 

 

Соревнования командные. 

Состав команды: 3 человека + 1 вратарь. Жеребьёвка проводится в день 

соревнований. Право удара только у трех участников команды. Удар с 11 

метров (по свистку). Все команды будут разделены на 2 подгруппы. После 

прохождения серии пенальти внутри группы, проводятся стыковая серия.  

В случае равенства очков двух и более команд в группе, командам 

предоставляют по одному дополнительному удару до первого не забитого 

мяча.  

За каждый выигрыш в группе, командам дается 1 очко, за проигрыш – 

0. 

Командное первенство определяется в соответствии с таблицей 

согласно таблице оценке результатов. 

  

X. Волейбол: 

 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «Волейбол», утвержденными приказом Минспорта России от 

01.11.2017 г. № 948 и в соответствии с настоящим положением.  

Состав команды - 6 человек: 2 женщины, 4 мужчины. 

Система проведения соревнований определяется главной судейской 

коллегией в зависимости от количества участвующих команд.  

Победитель в группах определяется по наибольшему количеству 

набранных побед.   

Во всех встречах команды получают:   

за победу со счетом 2:0 – три очка,   

за победу со счетом 2:1 – два очка,   

за поражение со счетом 1:2 – одно очко,   

за поражение со счетом 0:2 – ноль очков,   

за неявку на игру – минус одно очко,  

При равенстве количества побед у двух и более команд места 

определяются последовательно по следующим показателям:    

а) количеству очков всех встреч, 



б) соотношению партий во всех встречах,  

в) соотношению мячей во всех встречах,   

г) соотношению побед во встречах между ними,  

д) соотношению очков во встречах между ними,  

е) соотношению партий во встречах между ними,  

ж) соотношению мячей во встречах между ними.  

 

XI. Пулевая стрельба для глав поселений, руководителей организаций и 

предприятий Каратузского района: 

 

Стрельба ведется из положения стоя без упора, упражнение III-ВП. 

Дистанция для стрельбы 10 метров, мишень №8, образца 1988г. Время на 

подготовку 5 мин., общее время на стрельбу 20 мин. Количество пробных 

выстрелов – три, количество зачетных выстрелов 10.  

Для стрельбы применяются пневматические винтовки российского и 

зарубежного производства любой модели, конструкция которых отвечает 

требованиям правил соревнований. Пневматические винтовки, оснащенные 

оптическим прицелом, не допускаются.  

Разрешается использование стрелковых костюмов, обуви и перчаток, 

отвечающих требованиям правил соревнований. 

Пулевая стрельба проводится в центре «Патриот» начало в 12.00 час. 

 

Условия подведения итогов, определение победителей: 
 

Личное и командное первенство в лично-командных и командных 

видах программы определяется согласно действующим правилам и 

настоящему положению. 

Начисление очков в комплексном зачете и по видам спорта 

производится согласно таблице начисления очков. 

В случае одинаковой суммы очков более высокое место в комплексном 

зачёте присуждается команде, имеющей лучший результат в виде 

программы силового экстрима.  

 

В общекомандный зачёт идут результаты соревнований: 

- лёгкая атлетика;  

- встречная эстафета; 

- гиревой спорт; 

- семейные старты; 

- дартс; 

- настольный теннис;  

- шашки и шахматы; 

- серия пенальти; 

- волейбол; 

- пулевая стрельба для глав и руководителей  



Протесты  

 

Протест по нарушению правил видов спорта или настоящего 

положения может быть подан представителем команды в письменном виде 

на имя главного судьи по виду программы (спортивных игр) с указанием 

пунктов правил или настоящего положения, которые протестующий считает 

нарушенными, даты и точного времени подачи протеста.  

Протест, связанный с результатом подается не позднее, чем через 15 

мин. после опубликования предварительного результата. Протест по допуску 

участника к спортивным играм рассматривается до начала соревновательной 

программы. В случае невозможности принятия решения до начала 

соревнований участник допускается к старту под протестом, а решение по 

протесту принимается до утверждения результатов, в игровых видах спорта – 

до утверждения результата игры.  

Решение по протесту излагается в виде резолюции на протесте. Если 

решение главного судьи по поданному протесту не удовлетворяет 

протестующего, он вправе подать апелляцию в адрес организаторов 

спортивных игр. Апелляция рассматривается в течение часа. Если требуется 

более длительное рассмотрение по фактам, изложенным в протесте и 

апелляции, то решение должно быть вынесено обязательно до утверждения 

результатов. 

 

Определение победителей и награждение: 

 

Командное первенство в видах программы определяется по правилам 

соревнований и настоящему положению. Общекомандное первенство в 

комплексном зачёте определяется по наибольшему количеству очков. В 

случае одинаковой суммы очков более высокое место в комплексном зачёте 

присуждается команде, имеющей большее количество первых мест. Шесть 

команд победителей награждаются сертификатами на приобретение 

спортивного инвентаря и оборудования в размере: 

1- е место 30 тыс. рублей; 

2- е место 20 тыс. рублей; 

3- е место 10 тыс. рублей; (команды поселений Каратузского района)  

1 - е место 30 тыс. рублей; 

2 - е место 20 тыс. рублей; 

3 - е место 10 тыс. рублей; (команды организаций с. Каратузского) 

 

Команды Победители награждаются кубками, дипломами. Команда призеров 

награждаются, дипломами.  

В личном первенстве, победители и призеры соревнований награждаются 

грамотами. В командном зачете, в каждом виде спорта, команды занявшие 

1,2,3 места, награждаются грамотами и медалями. 

 

 



Финансирование: 

 

Расходы по командированию команд на соревнования – за счёт средств 

командирующих организаций. 

Расходы по организации финальных соревнований: подготовка мест 

соревнований, награждение победителей и призёров – за счёт средств 

подпрограммы «Развитие и пропаганда физической культуры и спорта», 

реализуемой в рамках муниципальной программы «Развитие культуры, 

молодёжной политики, физкультуры и спорта в Каратузском районе» 

 

 

 

Срок подачи заявок: 

 

Предварительные заявки (по легкой атлетике, гиревому спорту, 

семейному и дартсу) для участия в районной Спартакиаде подаются в 

обязательном порядке, до 07 августа 2024 года. На соревнования по 

настольному теннису и среди семей, шашкам и шахматам до 1 августа 2024 

года в МБУ ДО «Каратузская СШ» по тел: 22-6-64 и на электронную почту 

dush_karatuz@mail.ru. 

По лёгкой атлетике указать фамилию и имя участника, чтобы занести 

предварительно в протокол. Если неподанно заявки предварительно, команда 

на соревнования НЕ ДОПУСКАЕТСЯ. 

Заявки на участие в соревнованиях по видам спорта по установленной 

форме (приложение № 1) в ПЕЧАТНОМ ВИДЕ в судейскую коллегию 

подаются в день соревнований. Каждому участнику при себе иметь паспорт, 

на детей, участвующих в семейных стартах, свидетельство о рождении. 

Телефон для справок: 8 (39137) 21-0-70 



 
   

Форма заявки общая  

Заявка 

На участие в XVII Районной Спартакиаде  

 

от команды ________________________________________________ 

наименование организации 

 

 

   __________2024 г.                                                                 с. Каратузское 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Год 

рождения 

Паспортные 

данные 

Виза врача 

1. Иванов Иван 

Иванович 

1960 04 04 № 111111 Допущено, 

подпись 

2.     

 

К соревнованиям  допущено: __________ человек. 

 

Врач (подпись и печать): ___________________ (_____________) 

 

Руководитель (подпись и печать): _________________ (_____________) 

 

Представитель команды: _________________ (_____________) 



Заявка на участие в XVII Районной Спартакиаде 

 

в соревнованиях по ______________ 

от команды ___________________   

 

 

   __________2024 г.                                                                 с. Каратузское 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Год 

рождения 

Паспортные данные 

1. Иванов Иван 

Иванович 

1960 04 04 № 111111 

2.    

 

К соревнованиям допущено: __________ человек. 

 

Руководитель (подпись и печать): _________________ (_____________) 

 

Представитель команды: _________________ (_____________) 

 



ТАБЛИЦА 

Начисления очков XVII Районной Спартакиады 

Каратузского района 

 

Во всех видах: 

 

1 место - 20 очков 

2 место - 17 очков 

3 место - 15 очков 

4 место - 14 очков 

5 место - 13 очков 

6 место - 12 очков 

7 место - 11 очков 

8 место - 10 очков 

9 место - 9 очков 

10 место - 8 очков 

11 место - 7 очков 

12 место - 6 очков 

13 место - 5 очков 

14 место - 4 очков 

15 место - 3 очков 

16 место - 2 очков 

и т.д. начисляется 1 очка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждаю в сумме: 192 900,00 рублей 

     

 

 

 
И.о. директора МБУ «ЦФКС Каратузского района» 

 
 

 

 ______________ А.С. Россихин 

 

МП  (расшифровка 

подписи) 

     

 

 "    " август 2024г.  

 

  

 

 

Расчет к плану финансово- хозяйственной деятельности на проведение XVII Районной 

Спартакиады, посвящённой "Дню физкультурника" 10 августа 2024 года, с. Каратузское, за 

счет муниципальной программы «Развитие спорта в Каратузского района», подпрограмма 1 

«Развитие массовой физической культуры и спорта». Мероприятие 1.1. Организация и 

проведение спортивно – массовых мероприятий. 

  

Наименование ед. изм кол-во цена сумма 

Награждение         

Медаль комп. 86 500,00 43 000,00 

Грамоты Шт. 130 30,00 3 900,00 

Кубок Шт. 6 1 000,00 6 000,00 

Сертификат I место Шт. 2 30 000,00 60 000,00 

Сертификат II место Шт. 2 20 000,00 40 000,00 

Сертификат III место Шт. 2 10 000,00 20 000,00 

Итого:    172 900,00 

Лотерея     

Итого 20 000,00 

    

  

ВСЕГО       192 900,00 

     

          

Расчет составил   А.С. Россихин  

     
Проверил начальник отдела ПАиС:   А.В. Зеер  

     
Руководитель МСБУ "РЦБ"   М.Н. Радзюк  

     

 


